CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado

estudo, para implantação do “Projeto Plantar” de

arborização e reflorestamento no munícipio de

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja efetuado estudo para

implantação do “Projeto Plantar” de arborização e reflorestamento no munícipio

de Indaiatuba.

Justificativa

Em visita recente em algumas ruas e áreas verdes, como praças e parques de
nossa cidade, conforme solicitação de munícipes preocupados com o meio
ambiente, observamos que em algumas ruas não há espécies arbóreas, e em
outras áreas, árvores que caíram ou foram retiradas pela necessidade de risco
de queda, não foi substituída por outra muda no local.

O Projeto Plantar, tem como objetivo através do plantio de árvores nativas ou
frutíferas, conforme estudo e avaliação do Departamento competente, em
parceria com a iniciativa privada, sociedade civil e voluntários, contribuir para um
processo de arborização e recuperação (consciente e estratégico) nas ruas,
avenidas, praças e parques de nossa cidade.

Acreditamos que esta inciativa irá fortalecer ainda mais um excelente Projeto
que a Secretaria de Meio Ambiente, SEMURB já faz, o “ CLICk Árvore”.  Pois
sabemos que as árvores, são fábricas de água, são barreiras naturais para o

PROT-CMI 819/2022
04/04/2022 - 14:34
IND 577/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

barulho, combatem a poluição, previnem enchentes e também servem como
refrigeradores naturais, refrescando o ambiente.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para uma

avaliação da aplicabilidade e desenvolvimento deste projeto em nosso

município, contribuindo ainda mais com a permeabilidade do solo,

conscientização ambiental, sustentabilidade e beleza de nosso município.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2022.

PROT-CMI 819/2022
04/04/2022 - 14:34
IND 577/2022